
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-146.4.0.-191

L'anno 2016 il  giorno 21 del mese di Dicembre il  sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Gestione Servizi Per L'Infanzia E La Scuola Dell'Obbligo, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione, a seguito dell’espletamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 
lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  di  una  seconda  procedura  negoziata  tramite  R.d.O.  sul 
MEPA di CONSIP, all’Impresa TOTAL DRAPE S.R.L. della fornitura di tessuto ignifugo ed 
accessori per il confezionamento ed il montaggio di tende per le strutture dei servizi per 
l’infanzia (lotto unico), per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla 
data  di  stipulazione  del  contratto,  per  l’importo  di  Euro  4.423,80,  oltre  I.V.A.  –  CIG 
ZDB1C84371.

Adottata il 21/12/2016
Esecutiva dal 21/12/2016

21/12/2016 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA  E  POLITICHE GIOVANILI  -  SETTORE  GESTIONE SERVIZI  PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-146.4.0.-191

OGGETTO Aggiudicazione, a seguito dell’espletamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) 
del  D.Lgs.  50/2016 di una seconda procedura negoziata  tramite  R.d.O. sul  MEPA di  CONSIP, 
all’Impresa  TOTAL  DRAPE  S.R.L.  della  fornitura  di  tessuto  ignifugo  ed  accessori  per  il 
confezionamento ed il montaggio di tende per le strutture dei servizi per l’infanzia (lotto unico), per 
un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, 
per l’importo di Euro 4.423,80, oltre I.V.A. – CIG ZDB1C84371.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
-  il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 

163/2006”, limitatamente alle disposizioni ancora vigenti secondo quanto stabilito nel D.Lgs. 
50/2016 o nelle Linee Guida dell’ANAC;

-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 

9 dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

-  la Delibera di Giunta Comunale N.123 del 23 Giugno 2016 con cui è stato approvato il PEG 
2016;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2016-146.4.0.-187, esecutiva ai sensi di legge, a seguito 

della mancata aggiudicazione della precedente procedura negoziata di cui è stato dato atto con 
la precedente determinazione dirigenziale n. 2016-146.4.0.-186, ai fini dell’affidamento della 
fornitura di tessuto ignifugo ed accessori per il confezionamento ed il montaggio di tende per le 
strutture dei servizi per l’infanzia (lotto unico), per un periodo di validità contrattuale di dodici 
mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, è stata disposta l’indizione di un’altra 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera b) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, da espletarsi attraverso una seconda R.d.O. – “Richiesta di Offerta” sul  Mer-
cato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di CONSIP S.P.A. invitando a partecipare i 
medesimi operatori economici abilitati da CONSIP S.p.A. per il Bando “AEC 104”, già invitati 
a partecipare alla precedente R.d.O., e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individua-
ta sulla base dell’elemento prezzo;

- con la suddetta determinazione dirigenziale è stato definito in Euro  5.138,60, esclusa I.V.A., 
l’importo del lotto unico posto a base di gara e sono stati approvati gli atti della R.d.O.;

- in data 15/12/2016 è stata aperta sul MEPA di CONSIP la R.d.O. n. 1448231 nella quale sono 
state invitate a presentare un’offerta le medesime Imprese già invitate a partecipare alla prece-
dente  R.d.O.  non  aggiudicata:  ACQUAMARINA  S.R.L.,  ARREDOSISTEMI,  PORTEND 
S.N.C. DI BRIVIO UGO, ROBERTO & C., TOTAL DRAPE S.R.L. e UPM MODENA;

- le suddette Imprese sono state individuate nel rispetto dei principi richiamati all’art. 36, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016;

- entro  il termine fissato, ore 08:00 del giorno 20/12/2016, sono pervenute due offerte da parte 
delle Imprese ACQUAMARINA S.R.L. e TOTAL DRAPE S.R.L.;

PRESO ATTO: 
- che le due imprese concorrenti hanno presentato una regolare offerta economica, secondo le mo-

dalità previste all’art. 10 del documento “Condizioni particolari della R.d.O.” approvato con la 
succitata determinazione dirigenziale n. 2016-146.4.0.-187 e allegato alla medesima quale parte 
integrante, offrendo per il lotto unico il prezzo, esclusa I.V.A., come segue:

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
TOTALDRAPE S.R.L. 4.423,80
ACQUAMARINA S.R.L. 4.480,00

- sulla base della documentazione tecnica presentata dall’Impresa TOTAL DRAPE S.R.L., quale 
offerente del prezzo più basso e, quindi, prima in graduatoria, è stata accertata la conformità dei 
prodotti offerti alle specifiche tecniche richieste e, pertanto in funzione di quest’ultima verifica, 
l’offerta dell’Impresa TOTAL DRAPE S.R.L. è stata ritenuta valida;

RILEVATO
che secondo quanto indicato dall’ANAC nel Comunicato del Presidente in data 05/10/2016 “…di 
procedere  alla  verifica  della  congruità  dell’offerta…”,  di  cui  all’art.  97  comma  2  del  D.Lgs. 
50/2016, “… solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse …”, essendo pervenute sola-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mente due offerte, non sussistono gli elementi necessari per l’individuazione dell’offerta anormal-
mente bassa e, pertanto, non sussiste l’obbligo di verifica della stessa;

CONSIDERATO
quindi, vantaggioso procedere, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, all’affi-
damento della  fornitura in oggetto a  favore dell’Impresa TOTAL DRAPE S.R.L.  per  l’importo 
complessivo di Euro 4.423,80, oneri fiscali esclusi;
 
DATO ATTO
dell’accertamento  d’ufficio,  con  esito  positivo,  del  possesso  da  parte  dell’Aggiudicataria  dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATO che:
- l’esecuzione della fornitura, consistente in una unica fornitura,  non comporta alcun rischio di 

interferenze presso la sede destinataria e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, 
secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 
marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbli-
go di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

- nell’offerta economica, l’Impresa aggiudicataria ha dichiarato, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 
del D.Lgs. 81/2008 e dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 i costi aziendali concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, quantifi-
cando la relativa spesa in Euro 150,00, compresi nell’importo offerto per il lotto unico;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la fornitura in oggetto 
non viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio defini-
to al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 di-
cembre 2010 n. 10;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
-  è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
-   ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità  
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito commerciale, come meglio definito nella parte conta-
bile del dispositivo del presente provvedimento; 

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, al-
l’Impresa  TOTAL  DRAPE  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Foligno  PG,  Via Fornaci 1/B - 
CAP 06034, codice fiscale 02967220548, codice beneficiario n. 53654, la fornitura di tessuto 
ignifugo ed accessori per il confezionamento ed il montaggio di tende per le strutture dei servi-
zi per l’infanzia (lotto unico), per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti 
dalla  data  di  stipulazione  del  contratto,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  4.423,80,  oltre 
I.V.A., secondo gli articoli e relativi prezzi unitari di cui al dettaglio tecnico economico allega-
to al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

2) di dare atto che l’esecuzione della fornitura non comporta alcun rischio di interferenze e, per-
tanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 ago-
sto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valuta-
zione dei Rischi (DUVRI);

3) di dare atto, altresì, che la fornitura in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
M.E.P.A. di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di Ge-
nova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

6) di impegnare, a copertura della spesa di cui al precedente punto 1), l’importo complessivo di 
Euro 5.397,04 (IMP. 2016/12705), di cui imponibile Euro  4.423,80 più I.V.A. 22% pari ad 
Euro 973,24,  in ambito commerciale,  sul Bilancio 2016 al capitolo 38021 “Acquisizione di 
Beni diversi” centro di costo 2710 “Asili Nido e Servizi per l’Infanzia” – P.d.C. 1.3.1.2.999 
”Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” – Siope 1210 “Altri materiali di consumo”, previo 
azzeramento  dell’impegno  (IMP.  2016.10821)  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n. 
2016-146.4.0.160  per l’importo complessivo di Euro 6.371,87 (MIMP 2016/10821/001); 

7) di dare atto che l’impegno, di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 183 com-
ma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di provvedere,  a fronte della fornitura eseguita correttamente,  alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di Mod. M1 Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento 
e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a carico dell’Impresa assegnataria 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

10) di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi;

                                     Il Dirigente
                   Dr.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-146.4.0.-191
AD OGGETTO 
Aggiudicazione, a seguito dell’espletamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 di una seconda procedura negoziata tramite R.d.O. sul MEPA di CONSIP, all’Impresa 
TOTAL DRAPE S.R.L. della fornitura di tessuto ignifugo ed accessori per il confezionamento ed il 
montaggio di tende per le strutture dei servizi per l’infanzia (lotto unico), per un periodo di validità 
contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, per l’importo di Euro 
4.423,80, oltre I.V.A. – CIG ZDB1C84371.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riga Descrizione
Unità di 

misura
 Q.tà 

Descrizione dell'articolo offerto: 

denominazione commerciale, codice 

articolo,…

Prezzo (IVA esclusa) 

riferito alla UDM 

indicata

Prezzo Totale 

(IVA esclusa) 

1 Tessuto omologato ignifugo classe di reazione al fuoco “1” in poliestere 100% h. metri 3,40 di peso 240 

(minimo) - 280 (massimo) gr/mq, colore bianco metri 80        tpp553h30 ingnifugo classe 1 € 15,600 1.248,00

2 Tessuto omologato ignifugo classe di reazione al fuoco “1”, oscurante tessile doppia faccia, in poliestere 

100% h. metri 3,00 di peso 240 (minimo) - 280 (massimo) gr/mq, colore blu metri 30        tpp390h300 ingnifugo classe 1 € 12,900 387,00

3 Tessuto omologato ignifugo classe di reazione al fuoco “1” in poliestere 100% h. metri 3,40 di peso 130 

(minimo) - 200 (massimo) gr/mq, colore giallo metri 20        tpp553h30 ingnifugo classe 1 € 12,900 258,00

4 Tessuto omologato ignifugo classe di reazione al fuoco “1” in poliestere 100% h. metri 3,40 di peso 130 

(minimo) - 200 (massimo) gr/mq, colore azzurro pastello metri 20        tpp553h30 ingnifugo classe 1 € 12,900 258,00

5 Tessuto omologato ignifugo classe di reazione al fuoco “1” in poliestere 100% h. metri 3,40 di peso 130 

(minimo) - 200 (massimo) gr/mq, colore verde chiaro o pastello metri 20        tpp553h30 ingnifugo classe 1 € 12,900 258,00

6 Tessuto omologato ignifugo classe di reazione al fuoco “1” in poliestere 100% h. metri 3,40 di peso 130 

(minimo) - 200 (massimo) gr/mq, colore rosso metri 20        tpp553h30 ingnifugo classe 1 € 12,900 258,00

Accessori per il confezionamento ed il montaggio:

Binario in profilato alluminio anodizzato bianco in barre da metri 6,00 – misura mm. 25 x 16: ml 95

Coppia guide comando ritorno (Guide dritte): n. 110

Coppia carrello registro: n. 110

Carrello sormonto (Nylon): n. 110

Scorrevoli (Scivoli): n. 1200

Gancetto chiocciola grande: n. 1400

Supporto parete – soffitto: n. 330

Piastra attacco parete mm. 5/15: n. 330

Spiralina in acciaio plastificato diametro mm. 6: ml 500

Terminali a bussola e occhielli per spiralina: n. 2200

Viti autofilettanti per fissaggio terminali: n. 2200

Filato poliestere in bobina da ml. 1500 colore bianco:  n. 5

Filato poliestere in bobina da ml. 1500 colore blu: n. 5

Il binario è in alluminio estruso termolaccato in 

poliestere con vernici a norma di legge nei vari 

colori. Gli accessori e sormonto in acetalica 

autolubrificante. Carrucole in termoplastico 

antiurto con ruote su perni. Corde per 

azionamento o a strappo a norma di legge. 

L'apertura può essere centrale o laterale. 

Attacchi a parete o soffitto in Pvc antiurto. 

Svivoli autolubrificanti in polietilene. Filo per 

cucitura ad alta resistenza allo strappo e 

all'abrasione, anti allungamento.

4.423,80

0,00

Prezzo complessivo dell'intera fornitura IVA esclusa

Comune di Genova Direzione Scuola e Politiche giovanili Totaldrape

Oneri interni aziendali per la sicurezza, compresi nel prezzo offerto, pari ad Euro

                     Area compilata dal PUNTO ORDINANTE

7

tutti gli 

accessori 

indicati

Area compilata dal FORNITORE

1          

€ 1.756,800 1.756,80

1


